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— WYDZIAŁ ARCYBRACTWA wynagra
dzający Adoracji Przen. Sakramentu zaprasza 
swych członków na doroczne walne zgroma- 
dzsnie, które się odbędzie w piątek 13 b. m.
w Ochronie SS. Felicjanek o godz. 3-ej po po
łudniu. Na porządku dziennym: Sprawozdanie 
z czynności ubiegłego roku, wnioski członków. 
Po skońezonem zebraniu nastąpi otwarcie wy
stawy robót kościelnych, która trwać będzie 
do poniedziałku 16 b. m. włącznie.

— Z UNIWERSYTETU.' P. Bandrowski,. 
auskultant sądow y, rodem s  Krakowa, otrzymał 
ka Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora 
praw.

— Z TO W. PRAWNICZEGO i EKONOMI
CZNEGO. Dnia 6 b. m. wygłosił dr. prof. Mi
chał hr. Rostworowski w auli uniwersyteckiej 
przed licznie zebranymi członkami Towarzy
stwa odczyt pod ty tu łem ,,,Konwencja haska w 
sprawach rozwodowychiseparacyjnych z 12czer
wca. 1902 r.“ Prelegent przedstawił rzecz ge
netycznie i wyjaśnił w sposób nader grunto
wny, jak konwencja starała się wyrównać i po
godzić wszystkie sprzeczne interesy państw kon
traktujących, objaśnił treść uchwał i ich zwią
zek z obowiązującym prawem oraz ich nastę
pstwa po ratyfikowaniu, również przedstawił 
prelegent najważniejsze przepisy wykonawcze, 
które rząd austrjacki przygotował w razie wpro 
wadzenia w życie tej koawsncji.

Zebrani członkowie hacznymi oklaskami 
podziękowali prelegentowi, jednemu z najdziel
niejszych pracowa.ków w dziedzinie prav»a mię- 
ieynarodowego, za tak gruntowny i pouczają 
cy odczyt.

ŻE ZWIĄZKU URZĘDNIKÓW KOLEI 
PAŃSTW, otrzymujemy następujące aawiado 
mienie z prośbą o nmieszczenie:

Z powodu, że we czwartek dn. 12 b. m. 
odbędzie się w sali Resursy urzędniczej od
czyt o „Wielkim Krakowi#", o czem nas do
piero wczoraj stanowczo zawiadomiono, zawia
damiamy, że zebranie koleżeńskie nrzędników 
kolei p a ń s tw  w sprawie wyborow do Rady 
miejskiej odbędzie się jutro t. j. we środę dnia 
11 b. m. o godzinie 5 po poUdniu w sali Re
sursy urzędniczej.

— RADA OPIEKUŃCZA. W alue Zgrom. 
Stow. „R idy  apiekuńczej" w Krakowie, odbę- 
dzia się w sobotę d. 14 bm. o godz. 5 po poł. 
w gmachu sądu kraj. cywil, przy ul. Grodz. 52. 
I p. w sali rozpraw apelac., sala III, drzwi 29, 
naprzeciw schodow drugich, z następującym 
porządkiem dziennym: Zagajenie przewód., od
czytanie protokołu z drugiego walu zgromadź, 
sprawozdanie z czynności zarządu za r. 1907, 
sprawozdanie z ebrotu funduszów za r. 1907 
i załatwienia tegoż, sprawozdania kierowników 
Rad opiekuńczych, sprawozdanie o wnioskach 
przekazanych Zarządowi do załatwienia przez 
drugie walue zgromadzenie, sprawozdanie o 
projektach rządowych w przedm iecie zmiaa

postanowień uetawy cywilnej i uctawy karnej, 
odnoszących się do małoletnich, referat o po
trzebie założenia schroniska dla opuszczonych 
niemowląt w okresie życia od urodzenia do 7 
lat, wnioski i interpelacje członków.

Goście chcący wziąń udział w zebrania, 
będą mile widziani.

Skarbnik Tow. będzie przyjmować skład
ki, oraz zgłoszenia o przystąp.ean n o w y c h  
członków.

— POŻARNICTWO w SZKOŁACH ŚRED- 
NICH. Na wniosek Krajowego Związku ochot
niczych straży pożarnych oznajmiło Minister 
stwo wyznań i oświaty, iż do planu gier ru 
chowych możnaby w szkołach średnich wpro
wadzić ćwiczenia pożarnicze. Wedle zdania 
eksperta, nauczyciela gimnastyki w III gimna
zjum w Krakowie, d-ra Marjana Tokarskiego, 
ćwiczenia te  musiałyby się odbywać tam, 
gdzie straż pożarna się ćwiczy, ze względu na 
brak odpowiednich przyrządów w inwentarzach 
■zkolnych, a prowadziłby je instruktor straty  
pożarnej w obecności i ze współudziałem nau
czyciela gimnastyki, względnie kierownika za
baw ruchowych. Przychylna tej sprawie Rada 
szkolna krajowa, wezwała dyrekcje wszystkich 
w kraju gimnazjum i szkół realnych do obja
wienia zdania, czy wprowadzenie ćwiczeń po
żarniczych jest możliwe i do przedłożenia e- 
wentualnego wniosku o ich wprowadzenie, o- 
partego na porozumieniu z kierującymi czyn
nikami ochotniczych stra ty  pożarnych. Okól
nik Rady Szkolnej krajowej ma dla pożarnic
twa krajowego doniosłe znaezenie i jeżeli spra
wa w odnośnych dyrekcjach szkolnych tędaie 
także tak jak w Radzie szkolaej krajowej przy
chylnie traktowana, wówczas ćwiczenia stra
żackie u młodzieży szkelnej wpoją a  niej na 
długie lata zamiłowani# do strużactw a i po
żarnictwa i zainteresują szersze warstwy na
szego społeczeństwa.

Związek strażacki wezwał ochotnicze stra
że pożarne w miejscowościach, w których ist
nieją szkoły gimnazjalne i realne, aby w poru 
zumienia z magistratami, względnie naczolni
kami gminnych (zawodowyihj straty peżir- 
nych, zgłosiły swą pomee w doprowadzeniu- 
tych ćwiczeń do skatku.

-  ÓSMA POGADANKA PEDAGOGICZNA 
na tem at „Ochrona zaniedbanej dziatwy za gra
nicą a  u nas" odbyła się w niedzielę staraniem 
sekcji odczytowej „Ogniska* m u c  zycielskiego 
krakowskiego. P. D a n z i g e r w  starannie opra
cowanym referacie, skreślił główne przyczyny 
demoralizacji wśród młodzieży i przedstawił 
obraz referm, dokonanych w kieraaku opieki 
nad moralnie zaaiedbaną dziatwą w państwach, 
kreczących na czele cywilizacji, gdzie od da
wna istnieją znakomite ustawy i instytucje, za
kłady i domy poprawy, szkoły odpowiednio u- 
rządzone i t. p., mające na eelu ochronę dzie
cka moralnie zaniedbanego i biednego. Refe- 
re it  objeśnił szczegółowo organizację tych in- 
stytucyj i zakładów, których działalność jest 
tam w skutkach bardzo doniosłą.

Stosunki panujące n nas pod tym wzglę
dem zilustrował referent licznymi przykłada
mi z życia i zakończył swoje uwagi postawie
niem kilku wniosków i rezolucji, które mogły
by uregnlewa# fcweełję oekreny daiatwy m o

ralnie zepsutej i zaniedbaiej, a m ianow icie:
II Należy stworzyć odpowiednią estawę,
2) W  każdej gminie, ezczególnie w m ias

tach, gdzie warunki zepsucia są liczniejsze, na
leży założyć freblówki, do których miałaby u- 
stawowy obowiązek uczęszczać dziatwa, nie 
będąca jeszcze w wieku szkolnym, a której 
rodzice nie dbają o jej meralność i należyty 
rozwój,

3) Dla dzieci moralnie zaniedbanych na
leży założyć w kraju zwłaszcza w okolicach 
wiejskich kolonie poprawcze na wzór szwaj
carskich,

4) W każdej gminie lub powiecie należy 
ustanowić na wzór norweskich stosanków r a 
d ę  w y c h o w a w c z ą  której kompetencja w in
na być ustawą zastrzeżena, a w "skład której 
wchodziliby sędzia, lekarz, proboszcze wszys
tkich wyfcnań, 2 reprezentanci stanu nauczyc. 
5 przez rudę gminną wybranych członków i 2 
zasłużone niewiasty.

Nadto postawił prelegćat następującą re
zolucję :

„Zgromadzeni wyrażają życzenie, aby Ra
da miasta Krakowa kwotę 100.000 kor. jaką 
przeznacza na uczczenie jubilauszu 60Ietnich 
rządów monarchy, obróciła na założenie w~Kra- 
kowie zakładu dla zaniedbanych i opuszczo
nych dzieci."

Wnioski powyższe i rezolucję uchwalili 
zgromadzeni jednom yślnie po długiej i eżywio- 
nej dyskusji.

— KRONIKA POLICYJNA. Wczoraj are
sztowano 28 lat liczącą Annę Bruk, włóczęgę
i szupaśnicę, która pewnemu mężczyźnie wy
ciągnęła pugilares z kwotą przeszło siedmna- 
stu ksren.

Na dworcu kolejowym przytrzymano wcze 
raj 17-letniego Piotra Olesia, złodzieja kieez* n 
ko w ego, który wybierał się do Oświęcim* aby 
tam epeiować w kieszeniach emigrantów.

— HANDLARZ ŻYWYM TOWAREM. Praed 
wczoraj aresztowano «leganckiego żyda, podej
rzanego e uprawianie handln żywym towarem. 
W ystępuje en pod rezmaitymi nazwiskami, mia 
nowicie rfalomona Lewkowicza i  Królestwa, to 
znów jako krawiec Mendel Ehrlich. Specjal
nością jego było zawieranie małżeństw rytual
nych. Zaślubione tak ;ony wywoził następnie 
przez Londyn do Brazylji lub Argentyny, skąd 
powracał znów po świeży towar.

W  ten sposób w ciągu jednego roku ze
szłego, jako Ehrlich epuścił Kraków z żoną 
Rojzą, zaś jako Lewkowicz wywiózł żonę Rn- 
chlę. Obecnie znów przybrawszy nazwisko Ehr- 
licha miał zamiar zawrzeć ślub z panną Kauf- 
raan, został jednakże poznany i aresztowany. 
Znaleziono przy nim 100 rubli i kufer z ele
gancką garierobą.

Lawkewicz-Ehrlich, jakkolwiek zapiera się 
zbrodni, o którą jest silnie podejrzanym, odsta 
wiony zostanie do sądu karnego.

— Z OKNA I  PDĘTRA we Lwowie przy ul. 
Gródeckiej 1. 52 wypadła 6-letma córka zamie
szkałego tam b. konduktora kolejowego Micha
ła Jakimoauba i byłaby niezawodnie poniosł a 
śmierć sa  kamiennym bruku uliey, gdyby nie 
jeden z pizeehetbmćw, ktćry sehwyeił dzieeke 
w swe ramiona.
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-  SAMOBÓJSTWA I  WYPADKI W E 
LWOWIE. W nocy z ptąiku na sobotę około g- 

10 kapral od dragonów W iślak rzucił się kolo 
budki kolejowej nr. 6 na Wólbe pod nadjeżdża 
jący poc/ąg, który go zmiaidżyl. Samobójca 
pochodził z Czech. Powod sauiooói i':r& nieznany.

W  realności przy ubcy Wronowskich 1 3 
odebrał sobie wczoraj nad ranem żywe wy*(rza 
łem z rewolweru skierowanym w lewą pierś 41 
letni drcgomistnz Kazimierz Czajkowski, przy 
były niedawno z prowincyi do Lwowa w odwiedzi 
ny do swego brata. Powodem samobójstwo 
miała byó długotrwała choroba nerwowa.

Onegdaj wieczorem niewyśledzony dotycK 
czas dorożkarzu przejechał na ulicy Kochanow 

•kiego głuchoniemego Bartłomieja Krokosza^ 
Przywieziony do szpitala Krokosz w kilkanaście 
godżm wyzionął ducha-

— POŻAR SZYBU. Z Borysławia donoszą: 
W sobotę popołudniu w Tustanowicach w szy- 
bi* Laufenmuhlen, prowadzonym przez przedsię
biorcę Tomasza Laszcza, podczas tłokowani* 
nastąpiła eksplozja, której ofiarą padło trzech 
ludzi, z tych dwu ciężko poparzonych, jeden 
Iżsj. Eksplozja była tak silna, że w jednsj chwi
li wieżę rozerwało. Szyb cały spłsnął, Akcja 
ratunkowa była bardzo dobra.

- -  DZIWNY WYPADEK. Z Lizbony dono
szą: Wo wsi Salsas zdarzył się nieszczęśliwy 
wypadek podczas pochodu karnawałowego. Pe
wien człowiek należący do grupy przedstawia
jącej sceny z zamordowania króla Karola, rzu 
cił rewolwer, o którym mniemał, że nie jest 
nabitym, na wóz, na którym znajdował się je
go ojciec, przedstawiający króla Karola. Rewol
wer upadający na wóz, wypalił a strzał poło
żył na miejscu trupem ssobę przedstawiającą 
króla Karola. Mimowolny ojcobójca chciał so
bie odebrać życie. Musiano go ubezv.ładnić i 
zanieść do domu.

— POJEDYNEK POLITYCZNY n a . . .  
KUŁAKI! Niedawuo całą prasę rosyjską obiegł 
list *twarty „artysty - linoskoczka* Derniłowi*za 
do członka Dumy Milukowa. W liścietym „ar
tysta - linoskoczek®, niezadowolony z działalno
ści politycznej głośnego przywódoy kadetów, 
wyzwał go na pojedynek... na kułaki. Obecnie 
w „Rusi* ukazał się list „robotnika giełdy ka
lasz nikowskiej“. Farkunowa, przyjmującego wy
zwanie za Miłakowa, Niewiadomo istotnie, «zem 
się ta  historja skończy.

T e le g ra m y .

PODWYŻSZENIE GAŻ OFICERSKICH.

WIEDEŃ. Komisy* wojskowa! Jdeiegacyi 
amstryackiej obradowała nad wnioskiem Stuerg 
kha co do nuntium delegacji węgierskiej o pła 
each oficerskich. Ministrowie Aerenthal i Schoen 
nich powtórzyli swe oświadczenia co do starań, 
aby n astęp n a  sesya delegacyjna odbyła »ię na 
wiosnę. Ministrowie zapewnili, że rząd wspólny 
przygotowuje już budżet wspólny na ten termin. 
Poseł Schraffl zaznacza, że oświadczeń * mini 
*trów n'* odpowiada życzeniom jego party*-

Po przerwie zabrał głos min. Aerenthal I 
•świadczył: Przed przerwą posiedzenia podni* 
•łono pewne wątpliwości, które aby usunąć, •  
iwiadezamy: Rząd wspólny stoi nadal na tern 
•tanowtśkn, że sesya delegacyjna a końcem maja 
sf* odbędzie- Będzr*>mv się starali W myśl wnios 
ków h r Lwtoura i Schraffla postępować z eałą 
energią I obstajemy przy tern, aby kredyt na pod 
wyższenie płac oficerskich • ożłdu dla żołnierzy 
wstawiony został do budżetu Wstecz od 1 stycznia

1908 Rząd oświadcza ponownie, ż* sprawę tę 
uważa za posadającą aktualne znaczeni* I 
wszystko uczyni, aby sprawę rozwiązać zadawał
niająco i bez związku * innemi kwestyami woj 
skowemi.

Po krótkiej dyskusji jednomyślnie uchwało 
no rezolucyę hr Stuergkha- W yraża ona ubole 
wanie z powodu nuntium delegacyi węgierskiej i 
oświadcza, że delegacya austryacka obstaje przy 
uchwale pierwotnej, a opierając się na oświad 
czeniu min. Schoena^cha i Aerenthala, wyraża 

nadzieję, że delegacye zwołane zostaną na 
wiosnę a polepszenie płac oficerów wstawione 
zestanie do najbl ższego budżetu delegacyjnego.

Uchwalono oświadczenie rządu w dosłownąj 
formie załączyć do uchwalonej rezolucji. Refe 
rentem dla plenum wybrano hr. Merweldta.

Poseł Schraffl cofnął swoje yatum mniej 
szóści.

KOMISJA BUDŻETOWA.

WIEDEŃ. Komisja budżetowa obradowała,
dziś w dalszym ciągu nad budżetem  poezty i 
telegrafu. Przemawiali posłowie: G ł ą b i ń s k i ,  
H y b e  s z ,  B e  e r  i K o l i s c h e r .

LIST CESARZA WILHELMA.

LONDYN- Kanclerz skarbu Asąuit w laWa
gmin w odpowiedzi na zapytanie w sprawie listu 
cesarza niemieckiego odpowiedział, że do oświad 
czenia złożonego w piątek, nie ma nic do dodania 
nad uwagę, że pierwszy lord admirabcyi Tweed 
raouth natyfchmaast po otrzymali'u listu podał 
go do wiadomości ministra spraw zagranicznych 
Greya. Grey, jak  i Tweedmouth byli zdania, że 
bst ten nie ma charakteru oficjalnego d musi być 
uważany za pismo prywatne (Oklaski) Kanclerz 
skarbu sądzi, że niemożliwem jest ogłaszać pry 
watną i osobistą korespondencyę

LONDYN. Izba gmin zebrała się wczoraj 
prawie w komplecie, w oczekiwaniu mlnisteryal 
nego ( świadczenia o liści© cesarza niemieckiego.

Postawiono kilka wniosków; jednak skoro 
one miały przyjść pod obrady, kanclerz skarbu 
Ascpiith prosił o odroczenie na razfe omówienlia 
tych wniosków, ponieważ słyszał, iż lord Balfour 
ma zamiar interpelować w tym  przedmiocie.

Lord Balfour powstawszy oświadczył, iż 
lord Tweedemouth ma w Izbie lordów złożyć 
oświadczenie w kwestyi, która W ostatnich dniach 
tyle dała do mówienia. Zabrał więc glos by tylko 
zap^t. ć kanele -za y  .ństwo, czy także i on r o * / » w  

.iest uzupełnfć swe oświadczenia, tak, by Izba 
"-min była tak samo informowaną j a t  i  Izb* 
lerddm

Kaicler* AscmitE słolyl naatfeprfe podajne 
noprzednio oświadczerfe, poczem Lockwood za 
nvtal, czy AsquJ'th sądzi, że wymiana zdań w 
*ak Ważnej sprawie, między resarzem niemieckim 
i pierwszvm lordem adm iralicji może byó uwa 
żaną za rzecz pryw atną i poufną.

Kancletrz Atfrutyh odpowfedział: Nie 
mam fu nie do interpretowania lub oświadczania. 
Na tern na razie dyskusję zakończono.

LONDYN. W  oczekiwaniu ośwladcaanla 
Tweedmoutha członkowie Izby lordów zebrali się 
bardzo licznie; publiczne galerye I Joie dyplom* 
tyczne były przepełnione.

Lord Tweedmouth wśród ogólnej simy ■ 
widocznem poruszeniem powiedział: ffiyaaymy, 
że kilku członków Izby ma zamiar postawić aa 
pytanie eo do nadzwyosajnycb ataków, jakie w 
prasie w ostartnieb dniach rfę pojawiły. Chciał 
bym zapobiedz wsaelkim zapytaniom, które m ają 
być poatąwione. Faktom j» t ,  ie  18 lutego otrsy 
małem lftrt od J  Ces. Mości Cesarza. I /s t  ten 
doszedł rani* w -drodze nwyenajnej poaatow*).

Był to Ust prywatny i  oaobiaty, w bardzo pr*f 
jaznym i  zwobodnym tome trzymany. List t*a 
pokaizałem Greyowi, któ^  był jednego zdani* 
ze mną, że jest to list prywatny i nie może być 
uważany za list urzędowy- Wobec tego posłałem 
cesarzowi dn 20 lutego odpowffcdź brzymaną 

w tym samym duchu, jak IfPt jego dc mnie wy 
stosowany, mianowicie W tonie przyjaznym i  
swobodnym. Wszystko co na to mogę powiedzieć, 
jest: Proszę Izbę, żeby była pewną, 'ż jestem sil 
nie przekonany, że droga przezemnie obrana jest 
dobrą i zmierza jedynie, by dążyć dc tego, czego 
wszyBcy panowie tak bardzo pragnięcie, miano 
wicie wszystko nerynić, co W naezej mocy leży, 
by wzmocnić dobre porozumienie, istniejące mię 
dzy nami a państwem niemieckiem.

LONDYN. Dzienniki wypowiadają zdanie 
że^wczorajsza dyskusja w parlamencie zakoń
czyła sprawę Tweedmoutha. Trlko „Timos“ a- 
trzymuje, że list cesarza W ilhelma miał aa 
celu wpłynąć na lorda admiralicji o ogranicze
nie program u marynarki' angielskiej. „Times“ 
zwraca uw*gę, że Niemcy w ostatnich czassah 
kilkakrotnie starały się w drodze niedyploma- 
tycznej wpływać na inne państw*.

LONDYN. W  kołach parlamentarnych pa
nuj* powszechne przekonanie, że po wczoraj
szej dyskusji w parła menci* sprawa listu ce
sarza Wilhelma do lorda Tweedmoutha 'j*»t 
zakończoną.

PODRÓŻ KRÓLA HISZPAŃSKIEGO.

MADRYT. Król wyjechał wczoraj wieczo
rem  w towarzystwie prezydenta ministrów i 
ministra marynarki do Barcelony. Cała rodzi
na z wyjątkiem królowej Wiktorji odprowadzi
ła króla na dworzec. Publiczność na ulicach 
zgotowała królowi ewację.

BARCELONA. Przybył tu  król Alfons wi
tany owacyjnie przez ludność.

KONTLIKT CHIŃSKO JAPOŃSKI
'T

HONKONG. W Kantoni* odbyło sif w ert- 
raj wielkie zgromadzenie, celom zaprotestow a
nia przeciw oddaniu okrętu „Katsu m aru“. Po
stanowiono bojkotować towary japoński* na 
wypadek wydania okrętu „Katsuraaru".

IU R S A  WIEDEŃSKIE. 
Wiedeń, dnia 10. III. 1908.

Akc. en. Z. kred.
Węg. eakl. kred.
Anglobanku
Unlonbanku
Iftnderbanku
Bankveretnu
Bodenkredit
Gal. Banku hipot.
Kolei państwow.

„ poludn.
„ Elb et hal 
„ Północnej 
„ Caerniow. 

Alpiny
Rima Muranyl 
Prask. Tow aelu 
Fabryka broni 
Turecki* tyto*.

k. h.

644 5f
75 75 

805 75 
554 75
424 -
638 25 
1076

674 25 
150 50
425 50 
5310— 
570 — 
659 -  
540 15 
26*9- 
263 50 
406 -  
maSi

k. h

Gal. karp. Tow. naft 
Oblig. węg. Indemia. 
Renta majowa 
Anstr. renta kor.

t, kr. 
Banku h.

n
listy

kraj.

56 1 
4° o 
4Vs°/J 
5°/#
4%
4 * / a0 / o  i i  i -  u
4o/0 Gal. Obi. prop. 
4°/0 O&l- poi- k. z 18S 
4°/0 P o i .  m . L w o w a  
Losy tursokie 
Ma-ki 
Rabie
Rosyjski# pap.

•805 —
97 M 

514 -
94 45
94 70
94 7* 

ICO —
11 50 
9475 

100 60
98 3*
96 10
95 — 

183 5* 
117 6C 
851 50
•1 —

WydaW** i r* !a lt* r  *Ip*wi*i»*lmy it .  In ten i 
B**upi# Drukrrmia „#ł«*m Narodu.” ir Kruk** 
wi* pod aamądean Stanisław* Tomanwwakieg*.

1 f [golf^ni Pgal 1 cgall 11 ̂ s ]

( $ S T b! $  do papierosów
poleca fabryka
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